
REGIONE PIEMONTE BU21 24/05/2018 
 
Codice A1603A 
D.D. 30 marzo 2018, n. 114 
APQ in materia di risorse idriche 2002. IV atto integrativo 29.5.2007. Riprogrammazione 
economie D.G.R. 22-10126 del 24.11.2008. S.I.I. S.p.A. di Vercelli. Intervento PIERL4-R14. 
Lavori di rifacimento collettore principale lungo la Roggia Molinara e collegamento a 
impianto depurazione fognatura lungo la SP n. 5 in Comune di Asigliano Vercellese. Presa 
d'atto del consuntivo di spesa e rideterminazione finanziamento. 
 

La Dirigente 
 

Premesso che: 
 

 in attuazione dell’art. 2, comma 203, della legge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 
razionalizzazione delle finanza pubblica” è stata sottoscritta in data 22.03.2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro, e 
ha dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

 per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti con i Ministeri competenti  
negli anni 2000, 2001 e 2002 n. 3 Accordi di Programma Quadro (APQ); 

 l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle acque e la gestione integrata 
delle risorse idriche, sottoscritto in data 18 dicembre 2002, è stato oggetto di quattro atti 
integrativi negli anni 2003, 2005, 2006 e 2007; 

 la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006 “Programmazione delle risorse del fondo per le aree 
sottoutilizzate mediante le Intese istituzionali di programma e gli Accordi di Programma 
Quadro” ha dettato, tra l’altro, nuove procedure per la programmazione degli interventi 
introducendo, in particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il compito di esaminare le 
proposte provenienti dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi compresa la 
riprogrammazione delle risorse e delle economie accertate sugli interventi già finanziati; 

 in data 29 maggio 2007 è stato sottoscritto  il IV Atto Integrativo all’APQ del 2002, finanziato 
in parte con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 3 del 22.3.2006 “Ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento legge 208/1998 - Periodo 2006-2009 
(legge finanziaria 2006)”, in parte con le economie accertate sui precedenti Accordi di 
Programma ed in parte con fondi della Regione Piemonte; 

 in esito a tale Accordo venne effettuata una ulteriore riprogrammazione di economie assentita, 
ai sensi delle relative disposizioni CIPE, dal Tavolo dei Sottoscrittori in data 23.10.2008 e 
definitivamente approvata dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008; 

 tra gli interventi proposti ed approvati con la citata D.G.R. era compreso quello in capo alla 
Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) di Vercelli ed 
identificato PIERL4-R14 “Lavori di rifacimento collettore principale lungo la Roggia Molinara 
e collegamento all’impianto di depurazione della fognatura lungo la SPn. 5 in Comune di 
Asigliano Vercellese”, dell’importo complessivo di euro 1.260.000,00, finanziato per euro 
251.142,25 con le risorse derivanti dalle citate economie e per euro 1.008.875,75 mediante 
cofinanziamento dell’Ente attuatore. 

 
Con D.D. n. 587/DB1009 del 28 settembre 2010 è stato concesso al S.I I. S.p.A. (VC) 

per la realizzazione dell’intervento PIERL4-R14 “Lavori di rifacimento collettore principale lungo 
la Roggia Molinara e collegamento all’impianto di depurazione della fognatura lungo la SP n. 5 in 
Comune di Asigliano Vercellese”, dell’importo di euro 1.260.000,00, il finanziamento di euro 
1.008.857,75. 



A seguito dell’aggiudicazione dei lavori e della successiva perizia di variante, con D.D. 
n. 523/DB1014 del 5 dicembre 2013, è stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento 
nell’importo complessivo di euro 1.383.000,00, di cui euro 872.227,467 per lavori (compresivi di 
oneri sicurezza pari ad euro 35.000,00) ed euro 510.772,53 per somme a disposizione della Stazione 
appaltante. Con il medesimo provvedimento è stato rettificato in euro  251.142,25 l’importo del 
finanziamento, indicato in modo errato sia nelle premesse che nel dispositivo della sopra richiamata 
D.D. n. 587/DB1009 del 28 settembre 2010.  

Sulla base degli stati di avanzamento dei lavori è stata erogata, ad oggi, alla Società 
S.I.I. S.p.A. di Vercelli la somma di euro 164.972,03, pari al 90% del finanziamento concesso con 
la richiamata D.D. n. 523/DB1014/2013 al netto dell’accantonamento per imprevisti pari ad euro 
61.056,00. 

In data 1 settembre 2017, prot. n. 6909, la Società  S.I.I. S.p.A. di Vercelli ha trasmesso 
la contabilità finale dei lavori realizzati in Comune di Asigliano Vercellese. Il quadro economico 
finale risulta così dettagliato: 

 
a. Lavori da certificato di regolare esecuzione  Euro 836.582,55 
b. Certificati di pagamento emessi Euro 784.656,81 
c. Credito impresa esecutrice Euro   51.925,74 
d. Addebito impresa  per ritardata ultimazione lavori (10% dell’importo 
contrattuale) 

Euro   87.222,74 

e. Effettivo credito impresa esecutrice (d. meno c.) - Euro   35.297,00 
Totale lavori ammessi a finanziamento (b. meno e.)  Euro 749.359,81 
SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE  
a. Acquisizione area, espropri, occupazioni, servitù, ecc. Euro     6.597,57 
b. Spese tecniche Euro 196.978,33 
c. Spese pubblicità appalto Euro     3.810,36 
d. Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici Euro        600,00 
e. Imprevisti e spese varie Euro     4.303,53 
f. Lavori in economia Euro     5.800,00 
Totale somme a disposizione ammesse a finanziamento Euro 218.089,79 
TOTALE SPESA RICONOSCIUTA Euro  967.449,60 

 
con un’economia di progetto pari ad euro 292.550,40 rispetto all’importo complessivo di euro 
1.260.000,00 definito dall’APQ – IV atto integrativo 29 maggio 2007 – Riprogrammazione 
economie D.G.R. 22-10126 del 24.11.2008. 

Sulla base della documentazione agli atti del Settore Servizi Ambientali ed alla luce di 
quanto sopra evidenziato, la situazione contabile dell’intervento PIERL4-R14 “Lavori di 
rifacimento collettore principale lungo la Roggia Molinara e collegamento all’impianto di 
depurazione della fognatura lungo la SP  n. 5 in Comune di Asigliano Vercellese”, in capo alla 
Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) di Vercelli, inserito 
nell’Accordo di Programma Quadro in materia di risorse idriche – IV atto integrativo 29.5.2007 - 
Riprogrammazione economie  D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008  - è così definita a consuntivo: 

 
A Importo intervento come inserito nell’Accordo di Programma 

Quadro in materia di risorse idriche – IV atto integrativo 29.5.2007 
- Riprogrammazione economie D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008 

 
Euro 1.260.000,00 

B Costo finale intervento come dettagliato nel quadro economico 
finale di cui soprai 

    Euro  967.449,60 

C Economia finale di progetto da decurtare dal finanziamento APQ 
(A-B) 

    Euro  292.550,40 



D Finanziamento assegnato con l’Accordo di Programma Quadro in 
materia di risorse idriche – IV atto integrativo 29 maggio 2007 - 
Riprogrammazione economie  D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008 

     Euro 251.142,25 

E Finanziamento finale spettante (D-C)      Euro                0 
F Acconti già erogati ma non spettanti alla S.I.I. di Vercelli      Euro 164.972,03 
 

Alla luce di quanto riportato nella tabella di cui sopra emerge inoltre che il credito a 
favore della Regione Piemonte risulta essere di euro 164.972,03 e che tale somma deve essere 
restituita dalla S.I.I. S.p.A. di Vercelli con le modalità, i  termini  ed i tempi che verranno stabiliti 
successivamente da questa Amministrazione. 

Ne deriva infine che l’economia riprogrammabile, fin da ora, dalla Regione, d’intesa 
con il Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica  - e gli altri Ministeri facenti parte del “Tavolo dei sottoscrittori”, come disposto dalla 
Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006, è pari ad euro 86.170,22 (riga D meno riga F tabella a 
consuntivo). Successivamente alla restituzione della somma erogata ma non spettante da parte di 
S.I.I. S.p.A. di Vercelli, l’economia riprogrammabile sarà pari ad euro 251.142,25 (riga D) . 

 
Tutto ciò premesso, 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2017-2019, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-6311 del 28 dicembre 2017; 
vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 ”Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
DGR 8-29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, della spesa finale di euro 967.449,60 
sostenuta dalla Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.), 
Via Fratelli Bandiera 16, 13100 VERCELLI, per la realizzazione dell’intervento PIERL4-R14 
“Lavori di rifacimento collettore principale lungo la Roggia Molinara e collegamento 
all’impianto di depurazione della fognatura lungo la SP n. 5 in Comune di Asigliano 
Vercellese” CUP D86D08000110008, inserito nell’Accordo di Programma Quadro in materia 



di risorse idriche – IV atto integrativo 29.5.2007 - Riprogrammazione economie D.G.R. n. 22-
10126 del 24.11.2008,  con un’economia di progetto pari ad euro 292.550,40;  

2. di dare atto atto che, alla luce della spesa finale riconosciuta e degli acconti pari ad euro 
164.972,03 già erogati a favore della S.I.I. S.p.A., la situazione contabile a consuntivo 
dell’intervento  PIERL4-R14 è così definita: 

 
A Importo intervento come inserito nell’Accordo di Programma 

Quadro in materia di risorse idriche - Riprogrammazione 
economie D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008 

Euro 1.260.000,00 

B Costo finale intervento come dettagliato ai precedenti paragrafi Euro 967.449,60 
C Economia finale di progetto da decurtare dal finanziamento APQ 

(A-B) 
Euro 292.550,40 

D Finanziamento assegnato con l’Accordo di Programma Quadro 
in materia di risorse idriche - Riprogrammazione economie  
D.G.R. n. 22-10126 del 24.11.2008 

Euro 251.142,25 

E Finanziamento finale spettante (D-C) Euro                 0 
F Acconti già erogati e da restituire a Regione Euro 164.972,03 

3. di dare atto che risulta il credito a favore della Regione Piemonte di euro 164.972,03, di cui è 
richiesta la restituzione da parte della S.I.I. S.p.A. Le modalità, i termini ed i  tempi per la 
restituzione di tale somma saranno definiti con successivo provvedimento da parte di questa 
Amministrazione; 

4. di dare atto che la somma riprogrammabile, fin da ora, dalla Regione, d’intesa con il Ministero 
dello Sviluppo Economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica  - e gli 
altri Ministeri facenti parte del “Tavolo dei sottoscrittori”, come disposto dalla Delibera CIPE 
n. 14 del 22.03.2006, è pari ad euro 86.170,22 (riga D meno riga F tabella di cui al punto 2.). 
Successivamente alla restituzione della somma erogata ma non spettante da parte di S.I.I. S.p.A. 
di Vercelli, l’economia riprogrammabile sarà pari ad euro 251.142,25 (riga D tabella di cui al 
punto 2.); 

5. di notificare la presente determinazione alla Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e 
Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) di Vercelli, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
siispa@legalmail.it. Copia della medesima viene trasmessa all’Autorità d’Ambito 2 “Biellese. 
Vercellese, Casalese” di Vercelli. 

La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal Piano 
di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2017-2019 approvato con D.G.R. 1-6311 del 28 
dicembre 2017  ed in applicazione della Legge 190/2012, è sottoposta al visto del Direttore. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, ai sensi 
dell’art. 26, comma 2,  del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
        Dott.ssa  Paola Molina 


